UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Pró-Reitoria de Pessoal
Gabinete da Pro-Reitoria de Pessoal
Seção de Atividades Gerenciais

Ofício Circular nº 6/2023 - PR4/GBPR4/SAG

Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2023.

Aos: Dirigentes, Diretores e Chefes de setores das Unidades da UFRJ
Assunto: PDP UFRJ 2024

Prezados (as):

A Pró-Reitoria de Pessoal (PR-4) informa que, objetivando tornar o processo de elaboração anual do PDP
UFRJ um processo mais participativo, facilitando o registro e o futuro atendimento da demanda de ações de
desenvolvimento das unidades, a etapa de Levantamento de Necessidades de Desenvolvimento (LND) foi
aperfeiçoada. Para essa etapa de elaboração do PDP as chefias de unidades organizacionais (UORG
registrada no SIORG) devem considerar o seguinte:

O LND do PDP 2024 será exclusivamente incremental, ou seja, será feito a partir do LND do PDP 2023
consolidado pela equipe da DVDE/PR4. As demandas a serem levantadas pelas equipes e registradas no
sistema SIPEC-PDP devem ser escolhidas e priorizadas, exclusivamente, dentre aquelas que estão registradas
em planilha anexa, a qual compila as necessidades de desenvolvimento consolidadas até o presente.

Cada equipe deve se organizar, sob a liderança de sua chefia imediata, para analisar o LND registrado na
planilha anexa e escolher apenas 3 (três) demandas de desenvolvimento prioritárias. Essas 3 demandas, e
somente essas, devem ser registradas pelo chefe imediato, ou por servidor designado por ele, no sistema
próprio do SIPEC módulo PDP. Chefe imediato é o servidor designado com FG ou nomeado com CD, em
cargo ou função de Diretor, Chefe, Coordenador ou equivalente, responsável por uma UORG registrada no
SIORG.

Para o processo de levantamento e consolidação primeira versão do PDP, deverá ser considerado o seguinte
calendário

15/09 às 10h - Oficina online para apresentação do sistema SIPEC-PDP e de capacitação para registro e
acesso ao sistema e cadastro das necessidades de desenvolvimento. (será transmitida no youtube no link:
https://www.youtube.com/watch?v=4oQKy98aZeo)

19/09 - DIA PDP - Sugestão de data para reunião de equipes para análise do LND 2023 e priorização das 3
(três) demandas da equipe;

20 e 21/09 - plantão de suporte para registro de chefias imediatas no sistema SIPEC PDP - Serão divulgados
na página da DVDE (desenvolvimento.pr4.ufrj.br), os links para salas de vídeo conferência quem precisar de
suporte entrar e receber o atendimento online.

Até 25/09 - prazo final para o cadastro das três necessidades de desenvolvimento da equipe no sistema
SIPEC PDP.

entre 26/09 e 29/09 - Consolidação do PDP

Até 02/10 - Envio do PDP para o órgão central do SIPEC

Ofício Circular 6 Ofício Circular PDP (3462582)         SEI 23079.201221/2023-90 / pg. 1

https://www.youtube.com/watch?v=4oQKy98aZeo
https://diac.pr4.ufrj.br/index.php

Atenciosamente,

Rejane A M de Barros
Coordenadora de Dimensionamento e Desenvolvimento de Pessoal

Rafael dos Santos Pereira
Superintendente Geral de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Rejane Andrea Magalhaes de Barros , Superintendente, em
13/09/2023, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael dos Santos Pereira , Superintendente, em
13/09/2023, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 3462582 e o código CRC 56EC90FB.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23079.201221/2023-90 SEI nº 3462582

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Ofício Circular 6 Ofício Circular PDP (3462582)         SEI 23079.201221/2023-90 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 6 Ofício Circular PDP (3462582)